
 

COMUNE DI VALCHIUSA 
 

Città metropolitana di Torino 

 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO TECNICO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA 

TRAMITE L’UNIONE DI COMUNI MONTANI 

VALCHIUSELLA 
 

 

N. 6 del 01/07/2020 

 
Oggetto : PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI, 

DEI "LAVORI DI AMPLIAMENTO ALPEGGIO TORRETTA". PRESO 

ATTO RINUNCIA DA PARTE DELLA DITTA UGHETTI EZIO IMPRESA 

EDILE E AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA Wolf System S.r.l 2° 

CLASSIFCIATA  (CIG : 8311494DD0, CUP : H22J19000030006).      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni montani Valchiusella n. 5/2020 del con cui 
è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva 
dell’Unione e dei Comuni facenti parte dell’Unione stessa; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
11 del 23 maggio 2020; 
 
PREMESSO che: 

− con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Trausella n. 06 del 26/02/2017 
veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di “Ampliamento alpeggio Torretta” 
redatto dal Geom. BOGGIO Andrea per l’importo complessivo di € 190.828,35; 

− con Determina Regionale n. 4277 del 21.12.2018 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa 
Del Suolo Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica veniva 
definitivamente ammessa  a finanziamento la domanda di sostegno presentata dal Comune 
di Trausella nell’ambito dell’Operazione 7.6.1 “Miglioramento dei fabbricati d’alpeggio del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Piemonte” per un importo  di 
171.745,52 € a fronte di una spesa preventivata ed ammessa di 190.828,35 €. 

− In data 01.01.2019 veniva istituito il Comune di Valchiusa, costituito dalla fusione dei 
comuni di Vico C.se, Meugliano e Trausella.    

− Con Deliberazione del Commissario Prefettizio del Comune di Valchiusa n. 54 del 
08.05.2019 veniva approvato il progetto esecutivo delle opere in oggetto per l’importo 



complessivo di € 190.828,35 di cui  € 139.710,50 = per lavori a base d’asta, € 138.648,57= 
per lavori a misura soggetti a ribasso ed € 1.061,93= quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

− con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Valchiusa, gestito in forma associata tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, n. 1 
del 03.02.2020 veniva approvato l’Avviso di indagine di mercato per la selezione degli 
operatori economici da invitare alla procedura in oggetto. L’avviso stesso veniva pubblicato 
sul Sito del Comune di Valchiusa e sul Sito dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella 
dal 07.02.2020 al 29.02.2020  e fissava in data 07/05/2020, alle ore 14,30, il sorteggio, 
aperto al pubblico, dei tre operatori economici da invitare tra tutti coloro in possesso dei 
requisiti richiesti, nell’ipotesi di un numero di domande pervenute superiore tre; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Valchiusa, gestito 
in forma associata tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, n.2 del 07.05.2020 
veniva approvato l’elenco dei 5 (cinque) candidati da invitare alla procedura; veniva 
approvata la lettera di invito, comprensiva degli Allegati A (Domanda di partecipazione), B 
(Documento di gara unico europeo-DGUE) e C (preventivo), contenente tutte le condizioni 
e clausole della procedura e veniva fissata la prima seduta di gara alle ore 14,30 del 
28/05/2020; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Valchiusa, gestito 
in forma associata tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, n. 4 del 08.06.2020 
veniva aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, in favore della Ditta 
Ughetti Ezio Impresa Edile con sede legale in Reg. Linghere – 10089 Valchiusa che si era 
impegnata a costituire un ATI con la Ditta NATURAL HOUSE S.r.l.  con sede legale in 
Strada per Ivrea, 36 – 10081 Castellamonte, con un preventivo di € 124.783,74, oltre la 
somma di € 1.061,93 (millesessantuno/93) quali oneri per la sicurezza, e, quindi, per un 
importo complessivo della proposta di aggiudicazione di € 125.845,64= 
(centoventicinquemilaottocentoquarantacinque/64).=, fatte salve le determinazioni in merito 
all’esito della verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed 
economico-finanziario, prevista dall’art. 32, c. 7, del Codice, mediante acquisizione della 
documentazione attraverso la banca dati AVCPass istituita presso l’ANAC, ai sensi dell’art. 
81, c. 2, del Codice 
 

 
PRESO ATTO che in data 30/06/2020 al Prot. n. 1215 dell’Unione di Comuni Montani 
Valchiusella è stata registrata la rinuncia all’affidamento dei lavori di che trattasi da parte della 
Ditta Ughetti Ezio Impresa Edile con sede legale in Reg. Linghere – 10089 Valchiusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento delle opere in oggetto alla Ditta Wolf System 
S.r.l. con sede in Campo di Trens (BZ), Zona Industriale Wolf 1, P.IVA/C.F. 01197950213, 
risultata seconda classificata nel II verbale di gara del 05.06.2020, approvato con Determinazione n. 
del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4 del 08.06.2020,  con un preventivo di € 132.084,83 
(centotrentaduemila-ottantaquattro/83), oltre la somma di € 1.061,93 (millesessantuno/93) quali 
oneri per la sicurezza, e, quindi, per un importo complessivo della proposta di aggiudicazione di €  
€ 133.146,76 = (centotrentatremilacentoquarantasei/76); 
 
PRESO ATTO, inoltre,  che dalla verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale 
ed economico-finanziario, prevista dall’art. 32, c. 7, del Codice, mediante acquisizione della 
documentazione attraverso la banca dati AVCPass istituita presso l’ANAC, ai sensi dell’art. 81, c. 
2, del Codice non sono emerse irregolarità in capo alla ditta Wolf System S.r.l. 

 
Visto il DURC regolare della Ditta Prot. INAIL_20693990con validità al 03/07/2020 
 
VISTI :  

- il D.lgs. 267/2000 e s.m. i. 
- il D.lgs. 50/2016 e s.m. i. (Codice Contratti) 



- il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti 
ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO della rinuncia all’affidamento dei lavori da parte della Ditta Ughetti 

Ezio Impresa Edile con sede legale in Reg. Linghere – 10089 Valchiusa, comunicata con 
nota Pec e registrata al protocollo dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella in data 
30/06/2020, Prot. n. 1215; 
 

2. DI AGGIUDICARE la gara per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento alpeggio 
Torretta” in favore della Ditta Wolf System S.r.l. con sede in Campo di Trens (BZ), Zona 
Industriale Wolf 1, P.IVA/C.F. 01197950213, risultata seconda classificata nel II verbale di 
gara del 05.06.2020, approvato con Determinazione n. del Responsabile del Servizio 
Tecnico n. 4 del 08.06.2020, con un preventivo di € 132.084,83 
(centotrentaduemilaottantaquattro/83), oltre la somma di € 1.061,93 (millesessantuno/93) 
quali oneri per la sicurezza, e, quindi, per un importo complessivo della proposta di 
aggiudicazione di €  € 133.146,76 = (centotrentatremilacentoquarantasei/76) 
 

3. DI DARE ATTO dell’efficacia della presente determinazione per l’avvenuta verifica dei 
requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, prevista 
dall’art. 32, c. 7, del Codice, mediante acquisizione della documentazione attraverso la 
banca dati AVCPass istituita presso l’ANAC, ai sensi dell’art. 81, c. 2, del Codice da cui 
non sono emerse irregolarità in capo alla ditta affidataria; 
 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva dell’opera, dell’importo di € 190.828,35 nel modo 
seguente: 
 
1)  € 171.479,32 al Codice Bilancio 08.01.2.202 (capitolo 8590/3230/3) esercizio finanziario 

2020 del bilancio di previsione 2020-2022: 
− € 162.439,05 a favore della Ditta Wolf System S.r.l. (impegno 252); 
− € 2.794,21 per funzioni tecniche (impegno 259); 
− € 6.246,06 per ribassi, accordi bonari e imprevisti (impegno 289); 

 
1) € 19.349,03 per spese tecniche già impegnate alle seguenti voci del bilancio di  

previsione 2020-2022: 
€ 8.112,83 al Cod. Bilancio n. 08.2.01.202 Cap. 8590/8230/4 (impegni 254 + 255 
+ 256 + 257 anno 2019); 
€ 2.336,20 al Cod. Bilancio n. 08.2.01.202 Cap. 8590/8230/4 (anno 2020); 
€ 8.900,00 al Cod. Bilancio n. 08.2.01.202 Cap. 8590/3233/99 (impegno 51 anno 
2019); 

 
 

5. DI DARE ATTO ANCORA che al finanziamento complessivo della spesa di €  190.828,35 
= (IVA al 22% compresa) si provvede per € 171.745,52  con i contributi concessi dalla 
Regione Piemonte nell’ambito del PSR 2014-2020 – Misura 7 – Operazione 7.61 
“Miglioramento dei fabbricati di alpeggio” e per la restante parte, pari a € 19.349,03, con 
fondi propri dell’Ente (sovraccanoni BIM); 
 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica; 
 

7. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG: 8311494DD0; 
 

8. di dare atto che l’esigibilità sia dell’entrata che della spesa sono previste entro il 31.12.2020;  



 
9. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valchiusa nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
50/2016; 
 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 
sull’Amministrazione trasparente del profilo internet del Comune di Valchiusa, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to GUAITA Mara 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to dott. Gianfranco SARTORETTI 

 
 

Valchiusa, 01/07/2020 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Valchiusa, _________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 

 

      
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to       
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
       
 _____________________________ 


